
XVII заседание I созыва 

РЕШЕНИЕ

Совет муниципального округа муниципальное образование
Старобельский муниципальный округ

Луганской Народной Республики

«20» марта 2024 г. г. Старобельск № 17/1

О внесении изменений в Положение о порядке управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Старобельский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики утвержденное Решением Совета 

муниципального округа муниципальное образование 
Старобельский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 3/5

В соответствии с Конституцией Российской Федерации (с изменениями и 
дополнениями), Гражданским кодексом Российской Федерации (с изменениями 
и дополнениями), на основании Приказа Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 28.12.2023 № 933 «О признании 
утратившими силу приказов Министерства экономического развития 
Российской федерации от 30.08.2011 № 424 и от 13.09.2019 № 573» и 
вступлении в силу приказом Министерства финансов Российской 
Федерацииот10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами 
местного самоуправления реестров муниципального имущества» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 01.12.2023 
регистрационный номер № 76239) и иными нормативными правовыми актами 
Совет муниципального округа муниципальное образование Старобельский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Старобельский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики утвержденное 
Решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Старобельский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
30.10.2023 № 3/5 , а именно:

В п. 1.1. текст «Приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», 
Приказом Министерства экономического развития от 931 от 10.12.2015 № 931 
«Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных движимых вещей»



заменить текстом «Приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества».

П. 6.5. Изложить в следующей редакции:
«6.5. Внесению в реестр подлежат следующие сведения об объектах

учета:
наименование земельного участка;
адрес (местоположение) земельного участка (с указанием кода 

Общероссийского классификатора территорий муниципальных образований 
(далее - ОКТМО);

кадастровый номер земельного участка (с датой присвоения); 
сведения о правообладателе, включая полное наименование 

юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, или 
фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также 
идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины 
постановки на учет (далее - КПП) (для юридического лица), основной 
государственный регистрационный номер (далее - ОГРН) (для юридического 
лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических лиц), адрес 
регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для физических лиц) (с 
указанием кода ОКТМО) (далее - сведения о правообладателе);

вид вещного права, на основании которого правообладателю 
принадлежит земельный участок, с указанием реквизитов документов - 
оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного 
права, даты возникновения (прекращения) права собственности и иного 
вещного права;

сведения об основных характеристиках земельного участка, в том числе: 
площадь, категория земель, вид разрешенного использования; 
сведения о стоимости земельного участка; 
сведения о произведенном улучшении земельного участка; 
сведения об установленных в отношении земельного участка 

ограничениях (обременениях) с указанием наименования вида ограничений 
(обременении), основания и даты их возникновения и прекращения;

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения), включая полное наименование юридического лица, 
включающее его организационно-правовую форму, или фамилию, имя и 
отчество (при наличии) физического лица, а также ИНН, КПП (для 
юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в пределах места 
нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства 
(месту пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее - 
сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);

сведения о земельном участке, на котором расположен объект учета 
(кадастровый номер, форма собственности, площадь);



сведения об основных характеристиках объекта учета, в том числе: тип 
объекта (жилое либо нежилое), площадь, протяженность, этажность (подземная 
этажность);

инвентарный номер объекта учета; 
сведения о стоимости объекта учета;
сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, 

капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);
сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременении), 
основания и даты их возникновения и прекращения;

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения);

сведения об объекте единого недвижимого комплекса, в том числе: 
сведения о зданиях, сооружениях, иных вещах, являющихся составляющими 
единого недвижимого комплекса, сведения о земельном участке, на котором 
расположено здание, сооружение;

иные сведения (при необходимости).
сведения об основных характеристиках объекта, в том числе: тип объекта 

(жилое либо нежилое), площадь, этажность (подземная этажность); 
инвентарный номер объекта учета; 
сведения о стоимости объекта учета;
сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, 

капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);
сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременении), 
основания и даты их возникновения и прекращения;

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения);

иные сведения (при необходимости).
порт (место) регистрации и (или) место (аэродром) базирования (с 

указанием кода ОКТМО);
регистрационный номер (с датой присвоения); 
сведения о правообладателе;
сведения об основных характеристиках судна, в том числе: год и место 

постройки судна, инвентарный номер, серийный (заводской) номер, 
идентификационный номер судна и место строительства (для строящихся 
судов);

сведения о стоимости судна;
сведения о произведенных ремонте, модернизации судна; 
сведения об установленных в отношении судна ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременении), 
основания и даты их возникновения и прекращения;

сведения об акционерном обществе (эмитенте), включая полное 
наименование юридического лица, включающее его организационно-правовую



форму, ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места нахождения (с указанием 
кода ОКТМО);

сведения об акциях, в том числе: количество акций, регистрационные 
номера выпусков, номинальная стоимость акций, вид акций (обыкновенные или 
привилегированные);

сведения о хозяйственном обществе (товариществе), включая полное 
наименование юридического лица, включающее его организационно-правовую 
форму, ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места нахождения (с указанием 
кода ОКТМО);

доля (вклад) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества, 
товарищества в процентах;

наименование движимого имущества (иного имущества);
сведения об объекте учета, в том числе: марка, модель, год выпуска, 

инвентарный номер;
размер доли в праве общей долевой собственности на объекты 

недвижимого и (или) движимого имущества;
сведения о стоимости доли;
сведения об участниках общей долевой собственности, включая полное 

наименование юридических лиц, включающих их организационно-правовую 
форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также 
ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в 
пределах места нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по 
месту жительства (месту пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода 
ОКТМО);

сведения об объектах недвижимого и (или) движимого имущества, 
находящихся в общей долевой собственности, в том числе наименование такого 
имущества и его кадастровый номер (при наличии);

сведения об установленных в отношении доли ограничениях 
(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременении), 
основания и даты их возникновения и прекращения;

реестровый номер объектов учета, принадлежащих на соответствующем 
вещном праве;

реестровый номер объектов учета, вещные права на которые ограничены 
(обременены) в пользу правообладателя».

Исключить п. 6.5.1.
П. 6.5.2 и 6.5.3 считать соответственно п. 6.5.1 и 6.5.2
П. 7.10 изложить в следующей редакции: «Имущество, приобретенное 

муниципальным унитарным предприятием в ходе осуществления уставной 
деятельности, поступает в хозяйственное ведение с момента поступления 
имущества на баланс муниципального унитарного предприятия и является 
муниципальным имуществом.

Муниципальное унитарное предприятие в течение 7-ти рабочих дней с 
момента совершения сделки направляет в Администрацию право 
подтверждающие документы на вновь приобретенное имущество».



П. 8.9. изложить в следующей редакции: «Имущество, приобретенное 
муниципальным учреждением за счет средств, выделенных собственником на 
приобретение такого имущества, поступает в оперативное управление с 
момента поступления имущества на баланс муниципального учреждения и 
является муниципальным имуществом.

Муниципальное учреждение в течение 7-ми рабочих дней с момента 
совершения сделки направляет в администрацию правоподтверждающие 
документы на вновь приобретенное имущество».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Старобельский вестник» и на 
официальном сайте муниципального образования Старобельский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы муниципального округа муниципальное образование
Республики Сайко

В.И. Грищенко

В.И. Чернев

Старобельский муниципальный 
Ивана Михайловича.

Председатель Совета му 
муниципальное образов; 
Старобельский муницип 
Луганской Народной Респ'

Глава муниципального об; 
Старобельский муници 
Луганской Народной

г Луганской Народной


	‎\\PRIEMNAIA\Users\Public\Documents\17 сессия\Положение_о_порядке_земельн. участк..docx‎
	‎\\PRIEMNAIA\Users\Public\Documents\17 сессия\Положение_о_порядке_земельн. участк для скана.docx‎
	‎\\PRIEMNAIA\Users\Public\Documents\17 сессия\Решение казна (1).docx‎
	«20» марта 2024 г.               г. Старобельск                                         № 17/2


